



**DR. SHYAMA PRASAD MUKHERJEE UNIVERSITY**  
Ranchi, Jharkhand.

**OFFICE OF THE CONTROLLER  
OF EXAMINATIONS**

**Memo No.: DSPMU/Ex/211/23**

**Date: 08/09/2023**

**EXAMINATION FEES SUBMISSION NOTICE**

Students of **B.A./B.Sc./BBA/B. Com./BJMC/BFM** and **M.A./M.Sc./MBA/M.Com./MJMC/MFM/MCA Semester (II)** of all the regular and self-financing/vocational courses who have taken admission during the academic session **2022–2025, 2022–2026** and **2022–2024** respectively are directed to follow the steps given below for online submission of the Examination Fees:

**Step-1:** Click on the given link: <https://dspmuranchi.in/student/login> and login with your credentials [i.e., your Registration No. (for e.g.: DSPMU2022U11080–for UG Students/DSPMU2022M32015–for PG Students) and the password].

**Step-2:** After login click on the tab–EXAMINATION and then click on the tab–EXAM ENROLLMENT.

**Step-3:** A new field appears under the action, “Pay ₹ 670.00/₹ 570.00” or eligible fees as per the course opted by the student. The student is now eligible to pay against the enrollment.

**Step-4:** Student can now pay the Examination Fees either by **DEBIT/CREDIT CARD**.

**Step-5:** Once the payment is done, the student’s payment status turns “GREEN” and shows “PAID”.

**Step-6:** A new Tab gets added under action button “Rs.” by clicking on that Student can view the payment success details.

**Step-7:** Click on the “Rs.” tab, Examination payment slip can be viewed. If needed, the student can **print** this payment slip by clicking on **PRINT** button.

**The dates for submitting the examination fees are as follows:**

**10.09.2023 to 20.09.2023 (without late fee) and**

**21.09.2023 to 25.09.2023 (with late fee @ ₹ 500/- examinee).**

**No consideration will be entertained after the due date.**

**Details of the Examination Fees to be deposited by the Examinees:**

S. No.	Class	Sem.	Category	Total Fees
1.	B.A./B.Sc./BBA/ B. Com./BJMC/BFM	II	Gen./BC-II ST/SC/BC-I	₹ 670/- ₹ 570/-
2.	M.A./M.Sc./MBA/M.Com. (Non-Practical Courses)	II	Gen./BC-II ST/SC/BC-I	₹ 1170/- ₹ 970/-
3.	M.A./M.Sc./MJMC/MFM (Practical Courses)	II	Gen./BC-II ST/SC/BC-I	₹ 1270/- ₹ 1070/-

By the order of the Vice-Chancellor.

(Ashish Gupta)  
CoE, DSPMU, Ranchi.

Address: Morabadi, P.O.: - Ranchi University, Ranchi-834008.

Email: [coe@dspmuranchi.ac.in](mailto:coe@dspmuranchi.ac.in), [registrardspmuranchi@gmail.com](mailto:registrardspmuranchi@gmail.com), [vcdspmu@gmail.com](mailto:vcdspmu@gmail.com)

Website: [www.dspmuranchi.ac.in](http://www.dspmuranchi.ac.in)



**DR. SHYAMA PRASAD MUKHERJEE UNIVERSITY**  
Ranchi, Jharkhand.

**OFFICE OF THE CONTROLLER  
OF EXAMINATIONS**

Memo No.: DSPMU/Ex/211/23

Date: 08/09/2023

**परीक्षा शुल्क जमा करने की सूचना**

**B.A./B.Sc./BBA/B.Com./BJMC/BFM** और **M.A./M.Sc./MBA/M.Com./MJMC/MFM/MCA** शैक्षणिक सत्र 2022-2025, 2022-2026 और 2022-2024 क्रमशः के दौरान प्रवेश लेने वाले सभी नियमित और स्व-वित्तपोषित/व्यावसायिक पाठ्यक्रमों सेमेस्टर II के छात्रों को परीक्षा शुल्क ऑनलाइन जमा करने के लिए नीचे दिए गए चरणों का पालन करने का निर्देश दिया जाता है:

**चरण-1:** दिए गए लिंक पर क्लिक करें: <https://dspmuranchi.in/student/login> और अपने साख के साथ लॉगिन करें [अर्थात, आपका पंजीकरण नंबर (उदाहरण के लिए: DSPMU2022U11080-यूजी छात्रों के लिए/ DSPMU2022M32015-पीजी छात्रों के लिए) और पासवर्ड]।

**चरण-2:** लॉगिन के बाद EXAMINATION टैब पर क्लिक करें और फिर EXAM ENROLLMENT टैब पर क्लिक करें।

**चरण-3:** कार्रवाई के तहत एक नया क्षेत्र दिखाई देता है, "₹ 670.00/570.00 का भुगतान करें" या छात्र द्वारा चुने गए पाठ्यक्रम के अनुसार पात्र शुल्क। छात्र अब नामांकन के खिलाफ भुगतान करने के लिए पात्र है।

**चरण-4:** छात्र अब डेबिट/क्रेडिट कार्ड द्वारा परीक्षा शुल्क का भुगतान कर सकते हैं।

**चरण-5:** एक बार भुगतान हो जाने के बाद, छात्र की भुगतान स्थिति "GREEN" हो जाती है और "PAID" दिखाता है।

**चरण-6:** एक्शन बटन "Rs." के तहत एक नया टैब जोड़ा जाता है, जिस पर क्लिक करके छात्र भुगतान सफलता विवरण देख सकते हैं।

**चरण-7:** "Rs." टैब पर क्लिक करें, परीक्षा भुगतान पचीं देखी जा सकती है। छात्र जरूरत पड़ने पर PRINT बटन पर क्लिक करके इस भुगतान पचीं को प्रिंट कर सकते हैं।

**परीक्षा शुल्क जमा करने की तिथियां इस प्रकार हैं:**

**10.09.2023 से 20.09.2023 (बिना विलंब शुल्क के) और**

**21.09.2023 से 25.09.2023 (विलंब शुल्क @ ₹ 500/ - परीक्षार्थी के साथ)।**

**नियत तारीख के बाद किसी भी विचार पर विचार नहीं किया जाएगा।**

**ऑनलाइन मोड के माध्यम से परीक्षार्थियों द्वारा जमा की जाने वाली परीक्षा शुल्क का विवरण:**

S. No.	Class	Sem.	Category	Total Fees
1.	B.A./B.Sc./BBA/B. Com./BJMC/BFM	II	Gen./BC-II ST/SC/BC-I	₹ 670/- ₹ 570/-
2.	M.A./M.Sc./MBA/M.Com. (Non-Practical Courses)	II	Gen./BC-II ST/SC/BC-I	₹ 1170/- ₹ 970/-
3.	M.A./M.Sc./MJMC/MFM (Practical Courses)	II	Gen./BC-II ST/SC/BC-I	₹ 1270/- ₹ 1070/-

**कुलपति के आदेश से।**

(आशीष गुप्ता)

परीक्षा नियंत्रक, डीएसपीएमयू, रांची।

Address: Morabadi, P.O.: - Ranchi University, Ranchi-834008.

Email: [coe@dspmuranchi.ac.in](mailto:coe@dspmuranchi.ac.in), [registrardspmuranchi@gmail.com](mailto:registrardspmuranchi@gmail.com), [vcdspmu@gmail.com](mailto:vcdspmu@gmail.com)

Website: [www.dspmuranchi.ac.in](http://www.dspmuranchi.ac.in)